
Orientering om svar fra Styrelsen for Patientsikkerhed 
vedr. sag om lugtgener 

Resume 

Forvaltningen orienterer om seneste udvikling i sag om lugtgener 

omkring Prøvestenen. På vegne af en borger, der har sendt en privat 

spørgeskemaundersøgelse og medfølgende statistisk analyse til Klima-, 

Miljø- og Teknikforvaltningen, har forvaltningen oversendt 

undersøgelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed med henblik på 

styrelsens vurdering af materialet. Styrelsen svarer, at henvendelsen 

ikke giver anledning til yderligere handling på det foreliggende 

grundlag. 

Sagsfremstilling 

En borger fra området omkring Prøvestenen har udarbejdet en statistik 

analyse på baggrund af en privat initieret spørgeskemaundersøgelse i 

en lukket gruppe på Facebook.  

Forvaltningen har ikke kompetencen til at vurdere om undersøgelsen 

giver anledning til behov for en epidemiologisk undersøgelse og har 

derfor oversendt henvendelsen til Styrelsen for Patientsikkerhed med 

henblik på en vurdering af, om undersøgelsen giver anledning til 

sundhedsmæssige bemærkninger.  

Forvaltningen har ved samme lejlighed inviteret styrelsen til at deltage i 

et tilsyn for ved selvsyn at observere generne.  

Forvaltningen har mandag den 23. marts 2026 modtaget svar fra 

styrelsen, der udtaler, at undersøgelsens datagrundlag ikke udgør et 

tilstrækkeligt grundlag for en konkret sundhedsfaglig rådgivning.  

I følgebrevet takker Styrelsen samtidig nej til at deltage i et tilsyn med 

begrundelse i ressourcemæssige årsager.  

Styrelsen opfordrer forvaltningen til at opspore kilderne og håndtere 

forureningen og udtrykker ønske om, at forvaltningen fortsat holder 

styrelsen orienteret om sagen. 
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Lugtgener på den nordøstlige del af Amager 

Københavns Kommune har den 3. og 17. marts 2026 anmodet om en 

udtalelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed vedr. lugtgener på den 

nordøstlige del af Amager. Kommunen henviser til en lukket Facebook-

gruppe og spørger om resultatet af en rundspørge i Facebook-gruppen 

giver anledning til kommentarer fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 

Baggrund 

Københavns Kommune har siden april 2025 modtaget klager fra 

borgere over lugtgener. Lugten beskrives som røg, fuel, olie-, benzin- 

eller gasagtig. Kommunen har sporet lugten til virksomheder 

beliggende på Prøvestenen, hhv. et benzinlager, et olielager og et 

fyringsanlæg på et mindre asfaltværk.  

Kommunen har ved tilsyn observeret lugt med svingende lav 

lugtstyrke. Der er ikke forelagt luftmålinger. 

Københavns Kommune oplyser i henvendelsen af 3. marts 2026, at de 

er i gang med at regulere miljøforholdene på de konkrete 

virksomheder efter miljøbeskyttelsesloven og miljøgodkendelser. 

Bemærkninger fra Styrelsen for Patientsikkerhed  

I Facebook-undersøgelsen rapporterer mange berørte borgere en 

sammenhæng mellem lugtobservationer og symptomer, såsom 

hovedpine, kvalme og irritation i øjne og luftveje.  

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at dataindsamlingen via en 

rundspørge på Facebook ikke udgør et tilstrækkeligt grundlag for 

konkret sundhedsfaglig rådgivning.  

Som oplyst i vores brev af 3. oktober 2025 er forudsætningen for at vi 
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kan yde sundhedsfaglig rådgivning er at få klarlagt årsagerne til 

lugtgenerne. Der er brug for kendskab til, hvilke specifikke stoffer, der 

er i luften, samt deres koncentration. 

Lugtpåvirkninger kan opleves som ubehagelige og give anledning til en 

række uspecifikke symptomer, herunder respiratoriske symptomer, 

hovedpine og kvalme1.  

Styrelsen for Patientsikkerhed anbefaler, at kilden til lugtgenerne 

opspores og at forureningen håndteres.  

Venlig hilsen 

Christina Jönsson 
Chefkonsulent 

1 Industrial odour pollution and human health: a systematic review and 
metaanalysis:https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8459501/pdf/12940_20
21_Article_774.pdf  
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